
ยุทธศาสตรการสงเสรมิการลงทุน

ในระยะ 7 ป (พ.ศ. 2558 – 2564)

ั  ป ิ ีใ่  ส ส ิหลกเกณฑและประเภทกจการทใหการสงเสรมการลงทุน

สํานักยทุธศาสตรและนโยบายการลงทนุ

สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทนุ

22 มกราคม 2558



  วิสัยทัศนการสงเสริมการลงทุนในระยะ 7 ป

สงเสริมการลงทุนที่มีคุณคา ทั้งในประเทศและการลงทุน

ไ ใ ่ ่ ใของไทยในตางประเทศ เพื่อเพิ่มความสามารถในการแขงขัน  

กาวพนการเปนประเทศที่มีรายไดระดับปานกลางกาวพนการเปนประเทศทมรายไดระดบปานกลาง

(Middle Income Trap)  และเติบโตอยางยัง่ยืน(Middle Income Trap)  และเตบโตอยางยงยน

ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
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นโยบายสงเสริมการลงทุน

1. สงเสริมการลงทนเพื่อพัฒนาความสามารถในการแขงขันของประเทศ โดยการสงเสริมการุ

วิจัยและพัฒนา การสรางนวัตกรรม การสรางมูลคาเพิ่มของภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม 

และภาคบรกิาร และการสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ตลอดจนสงเสริมการ

แขงขันที่เปนธรรม และการลดความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกจิและสังคม 

2. สงเสริมกิจการที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม และมีการประหยัดพลงังานหรือใชพลังงาน

่ ่ทดแทน เพื่อการเติบโตอยางสมดุลและยัง่ยืน  

3. สงเสริมใหเกิดการรวมกลุมของการลงทุน (Cluster) ที่สอดคลองกบัศกัยภาพของพื้นที่ 

  ็  โ  และสรางความเขมแข็งของหวงโซมูลคา 

4. สงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต เพือ่เสริมสรางเศรษฐกิจทองถิ่นที่

เกื้อกลตอการสรางความมั่นคงในพื้นที่  เกอกลูตอการสรางความมนคงในพนท  

5. สงเสริมการลงทุนในเขตพฒันาเศรษฐกิจพเิศษ โดยเฉพาะพื้นที่ชายแดน ทั้งในและนอก

นิคมอตสาหกรรม  เพือ่ใหเกดิการเชื่อมโยงทางเศรษฐกิจกบัประเทศเพื่อนบาน และนคมอุตสาหกรรม  เพอใหเกดการเชอมโยงทางเศรษฐกจกบประเทศเพอนบาน และ

รองรบัการรวมกลุมประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 

6. สงเสริมการลงทนของไทยในตางประเทศ  เพื่อพฒันาความสามารถในการแขงขันของ
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6 ม ล ุน น ฒน ม ม น น

ธุรกิจไทย และเพิ่มบทบาทของประเทศไทยในเวทีโลก



 การใหสิทธิประโยชนตามยุทธศาสตรใหม

สิทธิประโยชนตามประเภทกิจการ สิทธปิระโยชนเพิม่เติมตามคณุคาของสทธประโยชนตามประเภทกจการ 

(Activity-based Incentives)

ุ

โครงการ (Merit-based Incentives)

1 สิทธิประโยชนเพิ่มเติมเพื่อพฒันา

+
A1
A2

1. สทธประโยชนเพมเตมเพอพฒนา

ความสามารถในการแขงขัน

2. สิทธิประโยชนเพิ่มเตมิเพื่อกระจาย+A3

A4

น ม ม

ความเจริญสูภูมิภาค

3. สิทธิประโยชนเพิ่มเติมเพื่อพฒันา

กําหนดสิทธิประโยชนเพิ่มเติม

B1

B2
พื้นที่อุตสาหกรรม

กําหนดสิทธิประโยชนตามลําดบั

ความสําคัญของประเภทกิจการ

กาหนดสทธประโยชนเพมเตม

เพื่อจูงใจใหมกีารลงทุนหรือใชจายใน

กิจกรรมทีจ่ะเปนประโยชนตอประเทศ

4
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สิทธิประโยชนตามประเภทกิจการ (Activity-based Incentives)

A1

A1: อุตสาหกรรมฐานความรู เนนการออกแบบ 
ทํา R&D เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ

ในการแขงขันของประเทศ
(  ี ิ ไ  8 ป ไ  ํ ั ิ้ ่ A1

A2

(ยกเวนภาษเงนได 8 ป ไมจํากัดวงเงน,
ยกเวนอากรเครือ่งจักร วัตถดุบิ Non-tax)

A2: กิจการโครงสรางพื้นฐานเพื่อพัฒนา
ประเทศ กิจการทีใ่ชเทคโนโลยีขั้นสูงเพื่อ
สรางมูลคาเพิ่ม แตมีการลงทุนใน
ประเทศนอยหรอืยังไมมีการลงทน

A3

ประเทศนอยหรอยงไมมการลงทนุ
(ยกเวนภาษีเงินได 8 ป, ยกเวนอากร
เครือ่งจักร วัตถดุิบ Non-tax)

A3: กิจการที่ใชเทคโนโลยีขั้นสงูซึ่งมี
ความสาํคัญตอการพัฒนาประเทศโดย

มฐีานการผลิตอยูบางเลก็นอย

A4

ฐ ู
(ยกเวนภาษีเงินได 5 ป, ยกเวนอากร

เครือ่งจักร วัตถดุิบ Non-tax)A4: กิจการที่มีระดับเทคโนโลยี
ไมเทากลุม A1-A3 แตชวย
สรางมูลคาเพิ่มแกวตัถดุบิ

B1

B2

ู ุ
ในประเทศ และเสริม
Supply Chain
(ยกเวนภาษีเงินได 3 ป,
ยกเวนอากรเครือ่งจักร B2

B1/B2: อตสาหกรรมสนับสนนที่ใชเทคโนโลยีไมสง แตยงัสําคัญตอ Value chain

ยกเวนอากรเครองจกร
วัตถุดบิ Non-tax)

B1/B2: อุตสาหกรรมสนบสนุนทใชเทคโนโลยไมสูง แตยงสาคญตอ Value chain
(กลุม B1 ไดรบัยกเวนอากรเครือ่งจักร วัตถดุบิ Non-tax

กลุม B2 ไดรบัยกเวนอากรวตัถดุบิ Non-tax)



1  M it เพื่อพฒันาความสามารถในการแขงขัน

สิทธิประโยชนเพิ่มเติมตามคุณคาของโครงการ (Merit-based Incentives)

1. Merit เพอพฒนาความสามารถในการแขงขน
 จํานวนภาษีเงินไดที่จะไดรับยกเวนเพิ่มเติม ใหคํานวณจากเงินลงทุนหรอืคาใชจาย

ตอไปนี้ ตามสัดสวนที่กาํหนด (%)

ประเภทเงินลงทุน/คาใชจาย วงเงินเพิ่ม

1. R&D  ทั้งทําเอง วาจางผอื่นในประเทศ หรือรวมวิจัยกับองคกรในตางประเทศ 200%

( )

1. R&D  ทงทาเอง วาจางผอูนในประเทศ หรอรวมวจยกบองคกรในตางประเทศ 200%

2. การสนบัสนุนกองทุนพฒันาเทคโนโลยแีละบุคลากร สถาบันการศึกษา ศูนย

ฝกอบรมเฉพาะทาง สถาบันวิจัย หนวยงานรัฐ  ดานวิทยาศาสตรและ 100%ฐ

เทคโนโลยี ตามที่คณะกรรมการเห็นชอบ

3. คาธรรมเนียมการใชสิทธิเทคโนโลยทีีพ่ฒันาจากแหลงในประเทศ 100%

4. การฝกอบรมดานเทคโนโลยีขั้นสูง 100%

ั ี่ ี  ไ ไ    ใ   100%5. การพฒันา Local Supplier ทีมีหุนไทยไมนอยกวา 51% ในการฝกอบรมดาน

เทคโนโลยีขั้นสงู และ การใหความชวยเหลือทางเทคนิค

100%

6 ิ ั  ั   ั้ ํ  ื    ื่ ใ ป ศ 100%6. การออกแบบผลตภณฑและบรรจุภณฑ  ทงทาเอง หรอวาจางผูอนในประเทศ 

ตามที่คณะกรรมการ เห็นชอบ

100%



สิทธิประโยชนเพิ่มเติมตามคุณคาของโครงการ (Merit-based Incentives)

ใหสิทธิประโยชนเพิม่เติมตามสัดสวนเงินลงทนหรือคาใชจาย ดังนี้ 

1. Merit เพื่อพฒันาความสามารถในการแขงขัน (ตอ)

ใหสทธประโยชนเพมเตมตามสดสวนเงนลงทุนหรอคาใชจาย ดงน 

เงินลงทุน/คาใชจาย

ใ

ระยะเวลายกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล

่  ่ตอยอดขายรวมใน 3 ปแรก เพมิเตมิ (พรอมวงเงินเพิมเติม) 

1% หรือ > 200 ลบ. 1 ป

2% หรือ > 400 ลบ. 2 ป

3% หรือ > 600 ลบ 3 ป3% หรอ > 600 ลบ. 3 ป

7



2  Merit เพื่อกระจายความเจรญิสภมิภาค

สิทธิประโยชนเพิ่มเติมตามคุณคาของโครงการ (Merit-based Incentives)

2. Merit เพอกระจายความเจรญสภููมภาค

ตั้งสถานประกอบการในพื้นทีท่ีม่ีรายไดตอหัวต่ําที่สุดของประเทศ 20 จังหวัด

่ ่- ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิ่ม 3 ป หากเปนกิจการในกลุม A1 และ A2 ซึ่งไดรับยกเวนภาษี

เงินได 8 ปอยูแลว จะใหไดรับการลดหยอนภาษีเงินได 50% เพิ่มเติมอีก 5 ป

ไ  ั ั    ไ   ไ     ั  ั้ ื- ไดรับสิทธิหักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปาได 2 เทา เปนเวลา 10 ป และหักคาติดตังหรือ

กอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกรอยละ 25 ของเงินลงทุน

ิ  ั ิ  ึ ี ั    กาฬสินธุ ชยภูมิ นครพนม นาน บึงกาฬ บุรีรมย แพร มหาสารคาม มุกดาหาร แมฮองสอน 

ยโสธร รอยเอ็ด ศรีสะเกษ สกลนคร สระแกว สุโขทัย สุรินทร หนองบัวลําภู อุบลราชธานี 

และอํานาจเจริญ และอานาจเจรญ 

[ไมรวมพื้นที่ชายแดนภาคใตและเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ซึ่งเปนมาตรการพเิศษตางหาก]

่ ้ ่3. Merit เพื่อพฒันาพืน้ที่อุตสาหกรรม

ตั้งสถานประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับสงเสริม   

8
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิ่ม 1 ป



1  ั ส ใ  ั  ส  ิ  

(1/2)หลักเกณฑการอนุมัติโครงการ

1. การพฒนาความสามารถในการแขงขนของภาคเกษตร อุตสาหกรรม และบรการ 

•  ี  ิ่ ไ     20% ไ   ิ  ิ• ตองมมูลคาเพมไมนอยกวา 20% ของรายได ยกเวนกจการเกษตร กจการ

อิเล็กทรอนิกสและชิ้นสวน และกิจการตัดโลหะ ตองมมีูลคาเพิม่ไมนอยกวา 10%

• ใชกรรมวิธีการผลิตที่ทันสมัย

• โครงการลงทน 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทนหมนเวยีน)  ตองไดรับ โครงการลงทุน 10 ลานบาทขนไป (ไมรวมคาทดนและทุนหมุนเวยน)  ตองไดรบ 

ISO 9000 หรือ ISO 14000 หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเทาภายใน 2 ป  นับแต

วันครบเปดดาํเนินการ หากไมสามารถดําเนินการได จะถกเพกิถอนสิทธิยกเวนวนครบเปดดาเนนการ หากไมสามารถดาเนนการได จะถูกเพกถอนสทธยกเวน

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1 ป

ํ ั ิ ั ป ป ป ั ิ ิ ใ  ิ ิ• สําหรบกิจการสมปทานและแปรรูปรฐวิสาหกิจ จะใชแนวทางพิจารณาตามมติ 

ครม. เมือ่ป 2541 และป 2547
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• หลักเกณฑการอนญาตใหใชเครื่องจักรใชแลวจากตางประเทศ

หลักเกณฑการอนุมัติโครงการ

ประเภทเครื่องจักร อนุญาตให

ใชใ

ใหนับเปนเงินลงทุน

สํ ั 

ยกเวน

หลกเกณฑการอนุญาตใหใชเครองจกรใชแลวจากตางประเทศ

ใชใน

โครงการ

สาหรบการยกเวน

ภาษีเงินได (Cap)

อากร

ขาเขา

1 ื่ ั ใ 1 เครองจกรใหม

เครื่องจักรใชแลวจากตางประเทศ

ไ   ั ั้   ี่
2

ไมเกิน 5 ป นับตังแตปทีผลิต
ถึงปที่นาํเขา x
เกิน 5 ป แตไมเกิน 10 ป

3
เกน 5 ป แตไมเกน 10 ป
(เฉพาะเครื่องปมเทานั้น) x
กิจการขนสงทางเรือ  

4 กิจการขนสงทางอากาศ และแมพิมพ  
(จะพิจารณาอนุญาตตามความเหมาะสม)

10

หมายเหตุ  ขอ 2 และ 3  ตองมีใบรับรองจากสถาบันที่เชื่อถือไดในดานประสิทธิภาพของ
เครื่องจักร ผลกระทบตอสิ่งแวดลอมและการใชพลังงาน รวมทั้งการประเมินราคาที่เหมาะสม



(1/2)หลักเกณฑการอนุมัติโครงการ

ป ั  2. การปองกันผลกระทบตอสภาพแวดลอม

• ตองมแีนวทางและมาตรการปองกันและลดผลกระทบตอคณภาพสิ่งแวดลอม ที่• ตองมแนวทางและมาตรการปองกนและลดผลกระทบตอคณุภาพสงแวดลอม ท

เพียงพอและมปีระสิทธิภาพ  สําหรับโครงการที่อาจกอใหเกิดผลกระทบตอ

คณภาพสิ่งแวดลอม  คณะกรรมการจะพจิารณาเปนพเิศษในเรื่องสถานที่ตั้งและคุณภาพสงแวดลอม  คณะกรรมการจะพจารณาเปนพเศษในเรองสถานทตงและ

วิธีจดัการมลพษิ 

ี ใ ี ี โ ื  ื่ ี่ ใ  • กรณีกิจการใดมีรายละเอียดโครงการหรือกิจกรรมตอเนืองทีอยูในขายตองทํา 

EIA  ใหโครงการหรือกิจการนั้นตองปฏบิัติตาม กม.วาดวยสิ่งแวดลอม หรือมติ 

ี่ ี่  ครม. ทีเกียวของดวย

• โครงการที่ตั้งในจังหวัดระยอง ตองปฏบิตัิตามประกาศสํานักงานฯ ที่ ป.1/2554ฏ
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ิ ั้ ่ํ  ไ ไ  โ

หลักเกณฑการอนุมัติโครงการ

3. เงินลงทุนขันตํา และความเปนไปไดของโครงการ 

้ ่ ไ ไ ่• ตองมเีงินลงทุนขั้นต่ําไมนอยกวา 1 ลานบาท (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมนุเวียน) 

ทั้งนี้ สําหรับกลุมธุรกิจบริการที่ใชฐานความรูเปนปจจยัหลักในการดําเนินธุรกิจ 

็   เชน กิจการออกแบบทางอิเล็กทรอนิกส กิจการซอฟตแวร กิจการวจิัยและ

พฒันา จะพจิารณาเงินลงทุนขั้นต่ําจากเงินเดือนบุคลากรเฉพาะดานที่กําหนด

 ่ ไ ไเปนเงื่อนไขไมนอยกวา 1.5 ลานบาทตอป

• ตองมอีัตราสวนหนี้สินตอทุนจดทะเบียนไมเกนิ 3 ตอ 1 สําหรับโครงการริเริ่ม           ุ

สวนโครงการขยาย จะพจิารณาความเหมาะสมเปนรายกรณี

• โครงการที่มีเงินลงทนมากกวา 750 ลานบาท (ไมรวมคาที่ดินและทนหมนเวียน) • โครงการทมเงนลงทุนมากกวา 750 ลานบาท (ไมรวมคาทดนและทุนหมนุเวยน) 

ตองแนบรายงานการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ

12



นโยบายพิเศษอื่นๆ

มาตรการเพิ่มขีดความสามารถของผูประกอบการู

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)

โ  ื่ ันโยบายสงเสริมการลงทุนเพือพัฒนาอุตสาหกรรม

ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตในพนทจงหวดชายแดนภาคใต

นโยบายสงเสริมการลงทนในเขตพัฒนาเศรษฐกจิุ ฐ

พิเศษ
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ประเภทกิจการ 38 ประเภทที่ SMEs ไทยมีศักยภาพ ไดแก 

มาตรการเพิ่มขีดความสามารถของ SMEs (1/2)

ประเภทกจการ 38 ประเภทท SMEs ไทยมศกยภาพ ไดแก 
• หมวดเกษตรกรรมและผลติผลจากการเกษตร 8 ประเภท เชน การขยายพันธุสัตวหรือเลี้ยง

สัตว การคัดคณภาพ บรรจ และเก็บรักษาพืช ผัก ผลไม หรือดอกไม ผลิตภัณฑจากยางธรรมชาติสตว การคดคุณภาพ บรรจุ และเกบรกษาพช ผก ผลไม หรอดอกไม ผลตภณฑจากยางธรรมชาต

• หมวดแร เซรามิกส และโลหะขั้นมูลฐาน 5 ประเภท เชน แกวหรือเซรามิกส  ชิ้นสวนเหล็กหลอ

และเหล็กทุบ ุ

• หมวดอุตสาหกรรมเบา  7 ประเภท เชน สิ่งทอ กระเปา รองเทา เครื่องกีฬา เครื่องดนตรี เครื่อง

เรือน อัญมณีและเครื่องประดับ

• หมวดผลิตภัณฑโลหะ เครื่องจกัร และอุปกรณขนสง 5 ประเภท เชน ผลิตภัณฑโลหะ 

เครื่องจักรและอุปกรณ ชิ้นสวนยานพาหนะ การตอเรือหรือซอมเรือ 

่ ใ ไ ็  ่ ใ ไ• หมวดอุตสาหกรรมเครอืงใชไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส 5 ประเภท เชน เครืองใชไฟฟา 

อิเล็กทรอนิกส ซอฟตแวร

ี ั  ิ ป ไ   ิ ํ ั• หมวดเคมีภณฑ พลาสติก และกระดาษ 4 ประเภท ไดแก พลาสติกสําหรบอุตสาหกรรม 

พลาสติกรีไซเคิล ยา สิ่งพิมพ 

• หมวดกิจการบรกิารและสาธารณปโภค 4 ประเภท ไดแก ศนยบริการโลจิสติกส ภาพยนตร• หมวดกจการบรการและสาธารณูปโภค 4 ประเภท ไดแก ศูนยบรการโลจสตกส ภาพยนตร

ไทย การบริการแกธุรกิจสรางภาพยนตร โรงแรม
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สิทธิและประโยชน ยกเวนภาษีเงินไดนิติบคคล เพิ่มขึ้น 2 ปจากเกณฑปกติ 

มาตรการเพิ่มขีดความสามารถของ SMEs (2/2)

สทธและประโยชน ยกเวนภาษเงนไดนตบุคคล เพมขน 2 ปจากเกณฑปกต 

สิทธิและประโยชนเพิม่เตมิตามคุณคาของโครงการ (Merit-based Incentives) 

ผอนปรนสัดสวน % ลงครึ่งหนึ่งของเกณฑปกติ ผอนปรนสดสวน % ลงครงหนงของเกณฑปกต 

เงื่อนไข

1) เงินลงทนไมนอยกวา 500 000 บาท ไมรวมคาที่ดินและทนหมนเวียน 1) เงนลงทุนไมนอยกวา 500,000 บาท ไมรวมคาทดนและทุนหมุนเวยน 

2) ตองถือหุนโดยบุคคลธรรมดาสัญชาติไทยไมนอยกวารอยละ 51 ของทุนจด

ทะเบียนทะเบยน

3) อัตราสวนหนี้สินตอทุนไมเกิน 3 : 1

4) อนญาตใหนําเครื่องจักรใชแลวในประเทศไมเกิน 10  ลานบาท และตองลงทน4) อนุญาตใหนาเครองจกรใชแลวในประเทศไมเกน 10  ลานบาท และตองลงทุน

ใหม ในเครื่องจักรหลักไมนอยกวารอยละ 50 ของมูลคาเครื่องจักรที่ใชใน

โครงการ  โครงการ  

5) เมื่อรวมกิจการทั้งหมดทั้งที่ไดรับและไมไดรับการสงเสริมแลว มีสินทรัพยถาวร

สทธิหรือขนาดลงทนไมรวมคาที่ดินและทนหมนเวียนไมเกิน 200 ลานบาทสุทธหรอขนาดลงทุนไมรวมคาทดนและทุนหมุนเวยนไมเกน 200 ลานบาท

** ตองยื่นคําขอรบัการสงเสริมภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ** 15



นโยบายสงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต

  ิ ใ ั ั ใ  ไ   ิ ป ีมุงสงเสริมการลงทุนใน 4 จงัหวัดชายแดนภาคใต ไดแก นราธิวาส ปตตานี ยะลา 

สตูล และ 4 อาํเภอของจังหวัดสงขลา (จะนะ นาทวี สะบายอย เทพา)

1. กรณีทั่วไป  กําหนดใหทุกประเภทกิจการที่ใหการสงเสริมไดรับสิทธปิระโยชน

ดานภาษีอากรสูงสุด ไดแก

• ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร

• ลดหยอนอากรขาเขารอยละ 75 สําหรับวัตถุดิบนําเขามาผลิตเพือ่จาํหนายุ

ในประเทศเปนเวลา 5 ป

• ยกเวนภาษีเงินได 8 ป (ไมจาํกัดวงเงินยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล)( ุ )

• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบคุคลรอยละ 50 เปนเวลา 5 ป 

• หักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทาของคาใชจายดังกลาวเปนเวลา 

15 ป 

• หักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกรอยละ 25 ุ

ของเงนิลงทุน
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นโยบายสงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต

1 กรณีทั่วไป (ตอ) 1. กรณทวไป (ตอ) 

เงื่อนไข

• ั้ ่ํ  500 000  ไ   ี่ ิ ี   • ลงทุนขนตา 500,000 บาท ไมรวมคาทีดินและทุนหมนุเวียน  

• อนุญาตใหนําเครื่องจักรใชแลวในประเทศมาใชได มมีลูคาไมเกิน 10 ลาน

 ื่ ั ใ  ี  ไ     1 ใ  4 บาท และลงทุนเครืองจกรใหมมมีลูคาไมนอยกวา 1 ใน 4 ของมูลคา

เครื่องจักรใชแลว

** ตองยื่นคําขอรบัการสงเสริมภายในวันที่  31 ธ.ค. 2560 **
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้

นโยบายสงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต

2. กรณพีิเศษ ผูประกอบการรายเดิมไมวาจะอยูในพื้นทีจ่งัหวัดชายแดนภาคใต

หรือไม จะไดรับสิทธทิั้งโครงการเดิม และโครงการลงทุนใหมที่ลงทุนใน 4 

จังหวัด และ 4  อําเภอในจังหวัดสงขลา 

โครงการเดิม ยกเวนภาษีเงินได 3 ป (Cap 100% ตามเงินลงทุนของโครงการใหม)

โครงการใหม

• ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร

่• ลดหยอนอากรขาเขารอยละ 75 สําหรับวัตถุดิบนําเขามาผลิตเพือ่จาํหนายใน

ประเทศเปนเวลา 5 ป

• ยกเวนภาษีเงินได 8 ป (ไมจาํกัดวงเงินยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล)

• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบคุคลรอยละ 50 เปนเวลา 5 ป 

• หักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทาของคาใชจายดังกลาว 15 ป 

• หักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกรอยละ 25 ของ

เงินลงทุน
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นโยบายสงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต

2. กรณีพเิศษ (ตอ)

เงื่อนไข

• ลงทุนขั้นต่ํา 500,000 บาท ไมรวมคาที่ดินและทุนหมนุเวียน  

• อนุญาตใหนําเครื่องจักรใชแลวในประเทศมาใชได มมีลูคาไมเกิน 10 ลานุญ ู

บาท และลงทุนเครื่องจักรใหมมมีลูคาไมนอยกวา 1 ใน 4 ของมูลคา

เครื่องจักรใชแลว 

• ตองยื่นคําขอสําหรับโครงการใหม ภายใน 31 ธ.ค. 60 พรอมยื่นหนังสือ

ยืนยันการลงทุนในโครงการเดมิุ

• ตองยื่นคําขอของโครงการเดมิ เมือ่โครงการใหมแลวเสรจ็พรอมเปด

ดําเนินการ
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นโยบายสงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต

3. สงเสริมการลงทุนในกิจการนิคมหรือเขตอุตสาหกรรม และกิจการที่ตั้งในนิคม
หรือเขตอุตสาหกรรมหรอืในพื้นที่คลัสเตอร รองรับการลงทุนในจังหวดั
ชายแดนภาคใต ใหไดรับสทิธปิระโยชนสูงสุด ไดแก

• ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร

• ลดหยอนอากรขาเขารอยละ 75 สําหรับวัตถุดิบนําเขามาผลิตเพือ่จาํหนาย
ในประเทศเปนเวลา 5 ป

• ยกเวนภาษีเงินได 8 ป (ไมจาํกัดวงเงินยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล)

• ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบคุคลรอยละ 50 เปนเวลา 5 ป ุ

• หักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทาของคาใชจายดังกลาวเปนเวลา 
15 ป 

• หักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวกรอยละ 25 
ของเงนิลงทุนุ
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่ ้

นโยบายสงเสริมการลงทุนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต

3. สงเสริมการลงทุนในกิจการนิคมหรือเขตอุตสาหกรรม และกิจการที่ตั้งในนิคม

หรือเขตอุตสาหกรรมหรอืในพื้นที่คลัสเตอรฯ (ตอ)

่ ไเงื่อนไข

• ถาโครงการแรกยื่นขอรบัสงเสริมภายใน 31 ธ.ค. 60 และมีโครงการขยายที่

่ ไ ้ ไ โยื่นขอรับสงเสริมและมีรายไดกอนสิ้นสุดเวลายกเวนภาษีเงินไดของโครงการ

แรก สามารถรวมโครงการแรกเขากับโครงการขยาย

โ ้ ่ ไ ่• โครงการแรกลงทุนขั้นต่ํา 500,000 บาท ไมรวมคาที่ดินและทุนหมนุเวียน

• โครงการขยายลงทุนไมต่ํากวารอยละ 25 ของเงนิลงทุนโครงการแรก และไม

นอยกวา 500,000 บาท

• อนุญาตใหนําเครื่องจักรใชแลวในประเทศมาใชได มมีลูคาไมเกิน 10 ลานบาท 

่ ใ ไ  ใ ่ ใ  และลงทุนเครืองจักรใหมมูลคาไมนอยกวา 1 ใน 4 ของมูลคาเครืองจักรใชแลว 

• ผอนผันใหใชแรงงานตางดาวไรฝมอื

 ่ ใ ่** ตองยืนคําขอรบัการสงเสริมภายในวันที  31 ธ.ค. 2560 **
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นโยบายสงเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

จะตองเปนเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษที่คณะกรรมการนโยบายเขต

พัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (กนพ ) กําหนดพฒนาเศรษฐกจพเศษ (กนพ.) กาหนด

ประกาศ กนพ. ที่ 1/2558 ไดกาํหนดพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ 

ั ี้ดังนี

1. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตากฐ

2. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษมุกดาหาร

ั ิ ิ 3. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษสระแกว

4. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษสงขลาฐ

5. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตราด
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พื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (1/2)

1 เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก 14 ตําบลที่ติดชายแดนใน 3 อําเภอ ใน1. เขตพฒนาเศรษฐกจพเศษตาก 14 ตาบลทตดชายแดนใน 3 อาเภอ ใน

จังหวัดตาก ไดแก
 ํ ไ     1) อ.แมสอด 8 ตําบล ไดแก ต.ทาสายลวด ต.พระธาตุผาแดง ต.แมกาษา ต.แมกุ 

ต.แมตาว ต.แมปะ ต.แมสอด และ ต.มหาวัน

ํ ไ     2) อ.พบพระ 3 ตาํบล ไดแก ต.ชองแคบ ต.พบพระ และ ต.วาเลย

3) อ.แมระมาด 3 ตําบล ไดแก ต.ขะเนจื้อ ต. แมจะเรา และ ต.แมระมาด

่2. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษมุกดาหาร 11 ตําบลที่ติดชายแดนใน 3 อําเภอ 

ในจังหวัดมุกดาหาร ไดแกุ
1) อ.เมืองมุกดาหาร 5 ตําบล ไดแก ต.คําอาฮวน ต.นาสีนวน ต.บางทรายใหญ ต.

มุกดาหาร และ ต.ศรีบญุเรือง ุ ญุ

2) อ.หวานใหญ 4 ตําบล ไดแก ต.ชะโนด ต.บางทรายนอย ต.ปงขาม และ

ต.หวานใหญญ

3) อ.ดอยตาล 2 ตําบล ไดแก ต.ดอนตาล และ ต.โพธิ์ไทร 23



ั ิ ิ  ํ ใ ํ ใ ั ั

พื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (2/2)

3. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษสระแกว 4 ตําบล ใน 2 อําเภอ ในจังหวัด

สระแกว ไดแก

1) อ.อรัญประเทศ 3 ตําบล ไดแก ต.ทาขาม ต.บานดาน และ ต.ปาไร

2) อ วฒันานคร 1 ตําบล ไดแก ต  ผักขะ2) อ.วฒนานคร 1 ตาบล ไดแก ต. ผกขะ

4. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษสงขลา 4 ตําบลของ อ.สะเดา ในจังหวัด

สงขลา ไดแก
ต.สะเดา ต.สํานักขาม ต.สํานักแตว และ  ต.ปาดังเบซาร 

5. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตราด 3 ตําบลของ อ. คลองใหญ ใน

จังหวัดตราด ไดแก 
ต.คลองใหญ  ต.ไมรูด และ ต.หาดเล็ก
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นโยบายสงเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

สิทธปิระโยชน

กรณีเปนกิจการทั่วไปในประเภทกิจการที่อยูในขายใหการสงเสริม

้ใหไดรับสิทธปิระโยชนเทากับการสงเสริมการลงทุนในพื้นที่ 20 จังหวดัที่

มีรายไดตอหวัต่ํา ดังนี้

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิม่เติม เปนเวลา 3 ป

• กรณีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ปแลว ใหไดรับ

ลดหยอนภาษีเงินไดนิติบคุคล รอยละ 50 เพิม่อีก 5 ป

• หักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทา เปนเวลา 10 ป

้• หักคาติดตั้งสิ่งอํานวยความสะดวกไดรอยละ 25 

• ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร

่ ่• ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบที่ใชในการผลิตเพือ่การสงออก

• สิทธิประโยชนอื่นๆ ที่ไมเกีย่วของกับภาษีอากร

ผอนผันใหใชแรงงานตางดาวไรฝมอื 25



นโยบายสงเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

สิทธปิระโยชน

กรณีเปนกิจการเปาหมายสําหรับเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษตามที่

คณะกรรมการนโยบายเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษกําหนด 

ใหไดรับสิทธปิระโยชน ดังนี้

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 8 ป และลดหยอนภาษีเงินได

นิติบุคคลรอยละ 50 เพิม่อีก 5 ป

• หักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา 2 เทา เปนเวลา 10 ป

• หักคาติดตั้งสิ่งอํานวยความสะดวกไดรอยละ 25 

• ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร

• ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบที่ใชในการผลิตเพือ่การสงออก

่ ่ ่• สิทธิประโยชนอื่นๆ ที่ไมเกีย่วของกับภาษีอากร

ผอนผันใหใชแรงงานตางดาวไรฝมอื

** ตองยื่นคําขอรบัการสงเสริมระหวางวันที่ 1 ม.ค. 58 ถึงวนัที่ 31 ธ.ค. 60 ** 26



่่ประเภทกิจการทีอยูในขายไดรบัการสงเสริมการประเภทกิจการทีอยูในขายไดรบัการสงเสริมการ

ลงทนลงทนลงทุนลงทุน

หมวด หมวด 2 2 แร เซรามิกส และโลหะขั้นมูลแร เซรามิกส และโลหะขั้นมูลฐานฐาน

Section 2: Mineral, Ceramics and Basic Metals

หมวด หมวด 4 4 ผลิตภณัฑโลหะ เครื่องจกัร และอปกรณผลิตภณัฑโลหะ เครื่องจกัร และอปกรณหมวด หมวด 4 4 ผลตภณฑโลหะ เครองจกร และอุปกรณผลตภณฑโลหะ เครองจกร และอุปกรณ

ขนสงขนสง

Section 4:  Metal Products, Machinery and 

Transport Equipmentp q p



Section 2: Mineral, Ceramics and Basic Metals,

หมวด 2 แร เซรามิกส และโลหะขั้นมลฐานหมวด 2 แร เซรามกส และโลหะขนมลูฐาน



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (1/3)

• ไมมี

กลุม A1 (ยกเวนภาษีเงินได 8 ป ไมม ีCap)

กลุม A2 (ยกเวนภาษีเงินได 8 ป มี Cap)

2.3.1  กิจการผลิต Advanced หรอื Nano Materials หรอืการผลิตผลิตภัณฑจาก Advanced หรอื Nano 

Materials ที่มีขั้นตอนการผลิตตอเนื่องจากการผลติ Advanced หรอื Nano Materials ในโครงการเดียวกัน

้ ้ ์2.7     กิจการผลิตเหลก็ขั้นตน ไดแก น้ําเหลก็บริสทุธิ์ (Hot Metal) เหลก็ถลงุ (Pig Iron) เหลก็พรุน (Sponge 

Iron, Direct Reduction Iron: DRI) และ Hot Briquetted Iron (HBI)

ิ ิ ็ ั้ ไ   ( ี ี ั้ ิ  ื่ ิ2.8     กิจการผลิตเหลก็ขันกลาง ไดแก Slab, Billet และ Bloom (กรณีมีขันตอนการผลิตตอเนืองจากการผลิต

เหลก็ขั้นตนในโครงการเดียวกนั)

2 9 1  กิจการผลิตเหลก็ขั้นปลายคณภาพสงชนิดเหลก็ทนแรงดึงสง (High Tensile Strength Steel)2.9.1  กจการผลตเหลกขนปลายคุณภาพสูงชนดเหลกทนแรงดงสูง (High Tensile Strength Steel)

2.9.2  กิจการผลิตเหลก็ขั้นปลายที่มีขั้นตอนการผลติตอเนื่องจากการผลิตเหลก็ขั้นตนและขั้นกลางในโครงการ

เดียวกัน

2.13.1 กิจการผลิตชิ้นสวนเหลก็หลอเหนยีว



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (2/3)

กลุม A3 (ยกเวนภาษีเงินได 5 ป)

2 3 2    กิจการผลิตผลิตภัณฑจาก Ad d หรือ N  M t i l2.3.2    กจการผลตผลตภณฑจาก Advanced หรอ Nano Materials

2.4.1    กิจการผลิตผลิตภัณฑแกวที่มีคุณสมบัติพิเศษ

2 9 7    กิจการผลิตแผนเหล็กรีดเย็นเคลือบดีบก (Ti  Mill Bl k Pl t )2.9.7    กจการผลตแผนเหลกรดเยนเคลอบดบุก (Tin Mill Black Plate)

2.9.8    กิจการผลิตเหล็กแผนรีดเยน็ชนิด Electrical Steel (เฉพาะประเภท Non-oriented (NO) และ 

Grain Oriented (GO))Grain-Oriented (GO))

2.10.1  กิจการผลิตทอเหล็กชนิดไรตะเข็บหรือลบตะเข็บภายใน

2 11      กิจการผลิตผงโลหะ (ยกเวนผงโลหะสําหรับงานขัดผิว (Shot Blasting))2.11      กจการผลตผงโลหะ (ยกเวนผงโลหะสาหรบงานขดผว (Shot Blasting))

2.13.2  กิจการผลิตชิน้สวนเหล็กหลออื่นๆ

2 14      กิจการผลิตชิน้สวนเหล็กทบ2.14      กจการผลตชนสวนเหลกทุบ



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (3/3)

กลุม A4 (ยกเวนภาษีเงินได 3 ป)

ิ ิ ็ ั้ ไ   ี ี ั้ ิ ็2.8      กิจการผลิตเหล็กขันกลาง ไดแก Slab, Billet และ Bloom (กรณมีีเฉพาะขันตอนการผลิตเหล็ก

ขั้นกลาง)

2 9 3  ิ ิ ็ ํ ั  ไ   ็ ป  ็  ็  2.9.3  กจการผลตเหลกทรงยาวสาหรบงานอุตสาหกรรม ไดแก เหลกรูปพรรณ เหลกเพลา เหลกลวด 

และลวดเหล็ก

2 9 5  กิจการผลิตเหล็กทรงแบนสําหรับงานอตสาหกรรม ไดแก เหล็กแผนไรสนิมรีดรอนหรือรีดเย็น 2.9.5  กจการผลตเหลกทรงแบนสาหรบงานอุตสาหกรรม ไดแก เหลกแผนไรสนมรดรอนหรอรดเยน 

เหล็กแผนหนา เหล็กแผนรีดรอนหรือรีดเย็น และเหล็กแผนเคลือบ

2 12    กิจการผลิตเฟอรโรอัลลอย2.12    กจการผลตเฟอรโรอลลอย

2.15    กิจการรีด ดึง หลอ หรือทุบโลหะที่มิใชเหล็ก 



กลุมที่ไมไดยกเวนภาษีเงนิได (1/2)

กลุม B1 (ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรและวัตถุดิบ + NON - TAX)

2.1       กิจการสํารวจแร

2.2       กิจการทําเหมือง และ/หรือ แตงแรโปแตช   

ิ ิ ิ ั  2.4.2   กิจการผลิตผลิตภัณฑแกว

2.4.3   กิจการผลิตผลิตภัณฑเซรามิกส (ยกเวน Earthen Ware และกระเบื้องเซรามิกส)

ิ ิ ็ ํ ั   ไ   ็ ป ็ ็2.9.4   กิจการผลิตเหล็กทรงยาวสําหรับงานกอสราง ไดแก เหล็กรูปพรรณ เหล็กเพลา เหล็กลวด และ

ลวดเหล็ก

ิ ิ ็ ํ ั   ไ   ็  ไ  ิ ี  ื ี ็2.9.6   กิจการผลิตเหล็กทรงแบนสําหรับงานกอสราง ไดแก เหล็กแผนไรสนิมรีดรอนหรือรีดเย็น 

เหล็กแผนหนา เหล็กแผนรีดรอนหรือรีดเย็น และเหล็กแผนเคลือบ

2 10 2  ิ ิ  ็ ื่2.10.2  กจการผลตทอเหลกอนๆ



กลุมที่ไมไดยกเวนภาษีเงนิได (2/2)

กลุม B2 (ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบ + NON - TAX)

ิ ิ ั ไฟ ื ั   ิ ิ ้ํ ั2.5    กิจการผลิตวัสดทุนไฟหรือฉนวนกันความรอน (ยกเวนอิฐมวลเบา อิฐนําหนักเบา)

2.6    กิจการผลิตยิปซั่มหรือผลิตภัณฑจากยิปซั่ม

2.16  กิจการตัดโลหะ



Section 4: Metal Products Machinery and TransportSection 4:  Metal Products, Machinery and Transport 
Equipment

หมวด 4 ผลิตภัณฑโลหะ เครื่องจักร และ

อุปกรณขนสง



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (1/7)

กลุม A1 (ยกเวนภาษีเงินได 8 ป ไมมี Cap)

้  ้   ื่  ้ 4.11.1  กิจการผลิตลําตัวอากาศยาน ชินสวนลําตัวอากาศยาน ชินสวนสําคัญ เชน เครืองยนต ชินสวน

อากาศยาน ใบพัด อุปกรณอิเล็กทรอนิกส เปนตน

กลุม A2 (ยกเวนภาษีเงินได 8 ป มี Cap)

4.5.1   กิจการผลิตเครื่องจักร และ/หรืออุปกรณอัตโนมัติ (Automation) ที่มีการออกแบบทาง

วิศวกรรม

4.8.1   กิจการผลิตชิน้สวนยานพาหนะที่ใชเทคโนโลยีขั้นสูง ไดแก

 4.8.1.1  กิจการผลิต Substrate สําหรับ Catalytic Converter

  4.8.1.2   กิจการผลิต Electronic Fuel Injection System

   4.8.1.3  กิจการผลิต Transmission สําหรับรถยนต

   4.8.1.4  กิจการผลิต Electronic Control Unit (ECU)



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (2/7)

กลุม A2 (ยกเวนภาษีเงินได 8 ป มี Cap) -  ตอ

้  ป ป ไ  4.8.2   กิจการผลิตชนิสวนความปลอดภัยและประหยดัพลังงาน ไดแก

4.8.2.1  กิจการผลิตระบบเบรก ABS (Anti-Lock Brake System)หรือ Electronic Brake 

Force Distribution (EBD)

4.8.2.2  กิจการผลิต Electronic Stability Control (ESC)

ิ ิ4.8.2.3  กิจการผลิต Regenerative Braking System

4.8.2.4  กิจการผลิต Idling Stop System

ิ ิ4.8.2.5  กิจการผลิต Autonomous Emergency Braking System

4.8.3  กิจการผลิตอุปกรณสําหรับรถยนต Hybrid, Electric Vehicles (EV) และ Plug-in Hybrid 

ไ  Electric Vehicles (PHEV) ไดแก

4.8.3.1  กิจการผลิตแบตเตอรี่

ิ ิ4.8.3.2  กิจการผลิต Traction Motor

4.8.3.3  กิจการผลิตระบบปรับอากาศ



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (3/7)

กลุม A2 (ยกเวนภาษีเงินได 8 ป มี Cap) -  ตอ

4.8.4    กิจการผลิตยางลอสําหรับยานพาหนะ

4.9       กิจการตอเรือหรือซอมเรือ

ิ  ื ื  ื ั้  ั4.9.1  กิจการตอเรือหรือซอมเรือ ขนาดตังแต ๕๐๐ ตันกรอส

4.9.2  กิจการตอเรือหรือซอมเรือ ขนาดต่ํากวา ๕๐๐ ตันกรอส (เฉพาะเรือโลหะ หรือไฟเบอร

ี่ ี ิ ั้ ื่  ป กลาสทีมีการติดตังเครืองยนต และอุปกรณ)

4.10     กิจการผลิตรถไฟหรือรถไฟฟา หรืออุปกรณ หรือชิ้นสวน (เฉพาะระบบราง)

4.11.3  กิจการซอมอากาศยาน รวมทั้งชิน้สวนอุปกรณอากาศยาน

4.13      กิจการผลิตเซลลเชื้อเพลิง (Fuel Cell)

4.15.1  กิจการผลิตเครื่องมือวิทยาศาสตรที่ใชเทคโนโลยีชั้นสง4.15.1  กจการผลตเครองมอวทยาศาสตรทใชเทคโนโลยชนสูง



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (4/7)

กลุม A3 (ยกเวนภาษีเงินได 5 ป)

ิ ิ ิ ั  โ ื โ4.1.1   กิจการผลิตผลิตภัณฑจากผงโลหะหรือผงโลหะผสม

(ตองมีขั้นตอนการ Sintering)

4.1.2   กิจการผลิตผลิตภัณฑเหล็ก หรอืชิ้นสวนเหล็ก

(ตองมีขั้นตอนการขึ้นรปตอเนื่องจากการผลิตชิ้นสวนเหลก็หลอทีใ่ชเตาหลอม(ตองมขนตอนการขนรูปตอเนองจากการผลตชนสวนเหลกหลอทใชเตาหลอม

แบบ Induction Furnace หรือชิ้นสวนเหล็กทบุในโครงการเดียวกัน)

ื่  ื ้ ื4.5.2    กิจการผลิตเครืองจกัร อุปกรณหรือชินสวน และ/หรือการซอมแซม

แมพิมพ (ตองมีขั้นตอนการขึ้นรปูชิ้นสวน และ/หรอื การออกแบบทาง( ู

วิศวกรรม)



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (5/7)

กลุม A3 (ยกเวนภาษีเงินได 5 ป)

ิ ิ ื่  ํ ั4.7         กิจการผลิตเครืองยนตสําหรับยานพาหนะ

(ตองมีการขึ้นรปูชิ้นสวนไมนอยกวา 4 ใน 5 ชิ้น ดังนี้ Cylinder Head, Cylinder Block, 

)Crankshaft, Camshaft และ Connecting Rod)

4.11.2    กิจการผลิตชิ้นสวนอากาศยานอื่นๆ เครื่องใช และอุปกรณ ภายในอากาศยาน (ยกเวนเครื่องใช

หรือวัสดสิ้นเปลือง แล หมนเวียน)หรอวสดุสนเปลอง และหมุนเวยน)

4.12       กิจการผลิตรถจักรยานยนต (ยกเวนที่มีความจุกระบอกสูบต่ํากวา ๒๔๘ ซีซี) (ที่มีการขึ้นรูป

ชิ้นสวนสาํคัญของเครื่องยนตตามจํานวนที่กําหนด)ชนสวนสาคญของเครองยนตตามจานวนทกาหนด)

4.14.1   กิจการผลิตโครงสรางโลหะสําหรับงานกอสรางหรืองานอุตสาหกรรม (Fabrication 

Industry) ที่มีขั้นตอนการออกแบบทางวิศวกรรมIndustry) ทมขนตอนการออกแบบทางวศวกรรม

4.15.2  กิจการผลิตเครื่องมือวิทยาศาสตรอื่นๆ ที่มิไดใชเทคโนโลยีขั้นสูง 



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (6/7)

กลุม A4 (ยกเวนภาษีเงินได 3 ป)

ิ ิ ิ ั โ ั้ ิ้  โ ี ี ั้4.1.3  กิจการผลิตผลิตภัณฑโลหะรวมทังชินสวนโลหะ (กรณีมีขันตอนการ

ขึ้นรูปตอเนื่องจากการรีด ดึง หลอ หรือทุบโลหะที่มใิชเหลก็ ในู ุ

โครงการเดียวกัน)

ิ โ ( )4.3    กิจการอบ-ชุบโลหะ (Heat Treatment)

4.4    กิจการผลิตเครื่องยนตอเนกประสงค หรืออุปกรณ (มีขั้นตอนการขึ้นรูป

ชิ้นสวนหลักของเครื่องยนต เชน ฝาสูบ เสื้อสูบ เพลาขอเหวี่ยง เพลาลูก

เบี้ยว กานสบ ลกสบ แล ฟลายวีล เปนตน )เบยว กานสูบ ลูกสูบ และฟลายวล เปนตน )



กลุมที่ไดยกเวนภาษีเงนิได (7/7)

กลุม A4 (ยกเวนภาษีเงินได 3 ป)

ิ ป ื่ ั ื ป  ื่ ั4.5.3  กิจการประกอบเครืองจักร และ/หรือ อุปกรณเครืองจักร

4.7     กิจการผลิตเครื่องยนตสําหรับยานพาหนะ (กรณีการประกอบ

เครื่องยนต)

ิ ิ โ  โ ํ ั   ื4.14.2  กิจการผลิตโครงสรางโลหะสําหรับงานกอสรางหรืองานอุตสาหกรรม

(Fabrication Industry) หรอืการซอม Platform สําหรับ

อุตสาหกรรมปโตรเลียม



กลุมที่ไมไดยกเวนภาษีเงนิได (1/2)

กลุม B1 (ยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักรและวัตถุดิบ + NON - TAX)

4 1 3  กิจการผลิตผลิตภัณฑโลห รวมทั้งชิ้นสวนโลห  (กรณีมีขั้นตอนการขึ้นรป เชน M hi i  4.1.3  กจการผลตผลตภณฑโลหะรวมทงชนสวนโลหะ (กรณมขนตอนการขนรูป เชน Machining 

และ Stamping เปนตน)

4 2     กิจการชบ เคลือบผิว การปรับ หรือเปลี่ยนสภาพผิว (ยกเวนการชบหรือเคลือบผิว หรือทําสีเพือ่4.2     กจการชุบ เคลอบผว การปรบ หรอเปลยนสภาพผว (ยกเวนการชุบหรอเคลอบผว หรอทาสเพอ

ความสวยงาม)

4 4     กิจการผลิตเครื่องยนตอเนกประสงค หรืออปกรณ (กรณีการประกอบเครื่องยนตอเนกประสงค 4.4     กจการผลตเครองยนตอเนกประสงค หรออุปกรณ (กรณการประกอบเครองยนตอเนกประสงค 

หรือ อุปกรณ)

4 6     กิจการผลิตรถยนตทัว่ไป4.6     กจการผลตรถยนตทวไป

4.8.5  กิจการผลิตชิ้นสวนยานพาหนะอื่นๆ

4.12   กิจการผลิตรถจักรยานยนต (ยกเวนที่มีความจุกระบอกสูบต่ํากวา ๒๔๘ ซีซี) (ที่ไมมีการขึ้นรูป

ชิ้นสวนสาํคัญของเครื่องยนต)



ประเภทกิจการ เงื่อนไข สิทธิประโยชน์ประเภทกจการ เงอนไข สทธประโยชน
2.7กิจการผลิตเหล็กขั้นต้น ได้แก่ น้ําเหล็กบริสุทธิ์ 

(Hot Metal) เหล็กถลุง (Pig Iron) เหล็กพรุน 

A 2

(Sponge Iron, Direct Reduction Iron: DRI) และ 

Hot Briquetted Iron (HBI)

2.8 กิจการผลิตเหล็กขัน้กลาง ได้แก่ Slab, Billet 1. กรณีมีขั้นตอนการผลิตต่อเนื่องจากการผลิตเหล็ก A 22.8 กจการผลตเหลกขนกลาง ไดแก Slab, Billet 

และ Bloom

1. กรณมขนตอนการผลตตอเนองจากการผลตเหลก

ขั้นต้นในโครงการเดียวกัน

2.กรณีมีเฉพาะขั้นตอนการผลิตเหล็กขั้นกลาง

A 2

A 4A 4

2.9 กิจการผลิตเหล็กขัน้ปลาย

     2.9.1 กิจการผลิตเหล็กขัน้ปลายคุณภาพสูง        ต้องมีค่า Ultimate Tensile Strength (UTS) มากกว่า A 2ุ ู

             ชนิดเหล็กทนแรงดึงสูง (High Tensile  

Strength Steel)

2 9 2 กิจการผลิตเหล็กขัน้ปลายที่มีขั้นตอน

g

700 เมกะปาสคาล (MPa) ขึ้นไป

A 2     2.9.2 กจการผลตเหลกขนปลายทมขนตอน

             การผลิตต่อเนื่องจากการผลิตเหลก็ขั้นต้น  

             และขัน้กลางในโครงการเดียวกัน

A 2



ประเภทกิจการ เงื่อนไข สิทธิประโยชน์
2 9 3 กิจการผลิตเหล็กทรงยาวสําหรับงาน A 4     2.9.3 กจการผลตเหลกทรงยาวสาหรบงาน 

             อุตสาหกรรม ได้แก่ เหล็กรูปพรรณ เหล็ก

             เพลา เหล็กลวด และลวดเหล็ก

2 9 4 กิจการผลิตเหล็กทรงยาวสําหรับงาน

A 4

B 1     2.9.4 กจการผลตเหลกทรงยาวสาหรบงาน

              ก่อสร้าง ได้แก่ เหล็กรูปพรรณ เหล็ก    

              เพลา เหล็กลวด และลวดเหล็ก

ิ ิ ็ ํ ั

B 1

     2.9.5 กิจการผลิตเหล็กทรงแบนสําหรับงาน

             อุตสาหกรรม ได้แก่ เหล็กแผ่นไร้สนิมรีด

             ร้อนหรือรีดเยน็ เหล็กแผ่นหนา เหล็กแผ่น

A 4

             รีดร้อนหรือรีดเย็น และเหล็กแผน่เคลือบ

     2.9.6 กิจการผลิตเหล็กทรงแบนสําหรับงาน

             ก่อสร้าง ได้แก่ เหล็กแผ่นไร้สนิมรีดร้อน

B 1

             หรือรีดเย็น เหล็กแผน่หนา เหล็กแผ่นรีด

             ร้อนหรือรีดเยน็ และเหล็กแผ่นเคลอืบ

     2.9.7 กิจการผลิตแผ่นเหล็กรีดเย็นเคลือบดีบก  A 3ุ 3



ประเภทกิจการ เงื่อนไข สิทธิประโยชน์
2 9 9 กิจการผลิตเหล็กแผน่รีดเย็นชนิด เฉพาะประเภท Non-oriented (NO) และ Grain- A 3     2.9.9 กจการผลตเหลกแผนรดเยนชนด 

Electrical Steel

เฉพาะประเภท Non oriented (NO) และ Grain

Oriented (GO)

A 3

2.10 กิจการผลิตท่อเหล็ก หรือท่อเหล็กไร้สนิม

็ ไ ้ ็        ๒.๑๐.๑ กิจการผลิตท่อเหล็กชนิดไร้ตะเขบ็

                   หรือลบตะเขบ็ภายใน

        ๒.๑๐.๒ กิจการผลิตท่อเหล็กอื่นๆ

A 3

B 1

2.11 กิจการผลิตผงโลหะ (ยกเว้นผงโลหะสําหรับงาน

ขัดผิว (Shot Blasting))

A 3

์โ ั2.12 กิจการผลิตเฟอร์โรอัลลอย A 4

2.13 กิจการผลิตชิ้นส่วนเหล็กหล่อ

2.13.1 กิจการผลิตชิ้นส่วนเหล็กหล่อเหนียว

ต้องใช้เตาหลอมแบบ Induction Furnace

A 2        2.13.1 กจการผลตชนสวนเหลกหลอเหนยว

        2.13.2 กิจการผลิตชิ้นส่วนเหล็กหล่ออื่นๆ

A 2

A 3

2.14 กิจการผลิตชิ้นส่วนเหล็กทุบ A 3



ประเภทกิจการ เงื่อนไข สิทธิประโยชน์
2.15 กิจการรีด ดึง หล่อ หรือทุบโลหะที่มิใช่เหล็ก A 4ุ A 4

4.5 กิจการผลิตเครื่องจักร อุปกรณ์ และชิ้นส่วน

      4.5.1 กิจการผลิตเครื่องจักร และ/หรืออุปกรณ์อัตโนมัติ  

่

ต้องมีขั้นตอนการออกแบบระบบควบคุมการ

ป ิ ั ิ ้

A 2

               (Automation) ทีมีการออกแบบทางวิศวกรรม

      4.5.2 กิจการผลิตเครื่องจักร อุปกรณ์หรือชิ้นส่วน และ/

               หรือการซ่อมแซมแมพ่ิมพ์

ปฏบิัติงานดวยระบบสมองกลเอง

ต้องมีขั้นตอนการขึ้นรูปชิ้นส่วน และ/หรือ 

การออกแบบทางวิศวกรรม

้ ่

A 3

      4.5.3 กิจการประกอบเครื่องจักร และ/หรืออุปกรณ์ 

               เครื่องจักร

ต้องมีขั้นตอนการประกอบตามที่คณะ

กรรมการฯเห็นชอบ A 4

4 9 กิจการต่อเรือหรือซ่อมเรือ ต้องได้รับใบรับรองระบบคณภาพตาม A 24.9 กจการตอเรอหรอซอมเรอ

  4.9.1กิจการต่อเรือหรือซ่อมเรือขนาดตั้งแต่ 500 ตันกรอส

  4.9.2 กิจการต่อเรือหรือซ่อมเรือขนาดต่ํากว่า 500 ตัน 

( ื โ /ไฟ ์ ี่ ี ิ ั้

ตองไดรบใบรบรองระบบคุณภาพตาม

มาตรฐาน ISO 14000 ภายใน 2 ปี นบัแต่วัน

ครบเปิดดําเนินการ

A 2

           กรอส (เฉพาะเรือโลหะ/ไฟเบอร์กลาสทีมีการติดตัง 

           เครื่องยนต์ และอุปกรณ์)
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1.เปนการขออนุมัติกอนนําเขา

2.นําเขาภายในเวลาที่กําหนด

่ ่3.รายชื่อของที่ไดรับอนุมัติตองตรงตามเอกสาร

ํ นําเขา

48



ขั้นตอนโดยรวมการสั่งปลอยวตัถุดิบแบบไรเอกสาร

4) สงขอมูล BIRTIMP ผานระบบ

Online มาที่สมาคม
5) สมาคมสงขอมูล

ใ

***

3) บริษัทคียขอมล

Online มาทสมาคม
(ebXML)การอนุมัติให

กรมศุลกากร 

6) บริษัทตรวจสอบ3) บรษทคยขอมูล

BIRTIMP
6) บรษทตรวจสอบ

เลขที่หนังสืออนุมัติผาน

ระบบ  Online7) Shipping

ั ี่
2) สง

รบเลขที

หนังสือ

อนุมัติจาก



รางใบ

ขนขา

เขาให
บริษัทคียลง

ใบขน

เขาให

บริษัท

8)  Shipping สงใบขนขาเขาฉบับสมบรูณไปที่

กรมศลกากรเพื่อเดินพิธีการสั่งปลอยตอไป1) Shipping รบัอินวอยซขา กรมศุลกากรเพอเดนพธการสงปลอยตอไป
เขาแลวจัดทํารางใบขนขาเขา
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ขั้นตอนการสั่งปลอย (บริษัท)

1 ั ึ  ั ิ / ื่ ั  ี่  ั่ ป 

ขนตอนการสงปลอย (บรษท)

1.บนทก ขอมูลรายการวตถดุบ/เครองจกร ทตองการสงปลอย

ลงในระบบ โดยบันทึกรายการวัตถุดบิทุกรายการตามที่ระบุุ ุ ุ

ใน INVOICE ใหครบถวนโดยแยกตามลาํดับทีใ่น INVOICE

2 ระบบจะทําการตรวจสอบ รายการวัตถดิบ/เครื่องจักร ที่2.ระบบจะทาการตรวจสอบ รายการวตถุดบ/เครองจกร ท

บริษัท บันทึก  กับฐานขอมูลที่ไดรับอนุมัติ

3.ระบบจะออกเลขหนังสืออนุมัตแิละสงขอมูลไปยังกรม

ศลกากรศุลกากร
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          บริษัท ตองบริษัท ตองตรวจสอบ  หนวยวัตถดุิบหนวยวัตถดุิบ//เครื่องจกัรนําเขาเครื่องจกัรนําเขา

ตัวอยางตัวอยาง  พิกดัสินคา พิกดัสินคา 84718471..8989..30 30 
รหัสสถิต ิรหัสสถิต ิ999999//KGMKGM

I i  N b  1234 ตัวอยางตัวอยาง  พิกดัสินคา พิกดัสินคา 85428542..3939..0000  Invoice Number 1234

ลําดับที่ รายการ จํานวน รหัสสถิต ิรหัสสถิต ิ000000//CC6262

1 CNC 3 UNIT

2 HEATER 5 SET 
Invoice Number 5678

ํ ั ี่ ํลําดบที รายการ จํานวน

1 IC 3 Unit

2 IC 5 SET 



การสําแดงขอมูลใบอนุญาตในใบขนสินคาการสําแดงขอมูลใบอนุญาตในใบขนสินคา((หนวยสินคาหนวยสินคา))

หากหนวยรหัสสถติิสินคา มีคาเปน หนวยของน้ําหนัก 

( KGM Kil  CTM C t ) ไ   ใ   Q tit  ( KGM – Kilogram, CTM – Carat ) ระบบจะไมตรวจสอบคาในชอง Quantity 

Unit Code สามารถระบุหนวยที่ไมตรงกบัหนวยของรหัสสถติิสินคา ได เชน 

ิ ั ศ  8471893084718930 999999/KGM/KGM ใ ช  Q tit  U it C d  พกดศุลกากร 8471893084718930--999999/KGM/KGM ในชอง Quantity Unit Code สามารถระบุ

หนวยเปน SET หรือ C62 หรืออื่น ๆ ไดจาก ตามที่ไดรับอนุมัติ BOI

หากหนวยรหัสสถติิสินคา มีคาไมใช  หนวยของน้ําหนัก

( KGM – Kilogram, CTM – Carat )  ระบบจะตรวจสอบคาในชอง Quantity 

Unit Code โดยตองตรงกบัหนวยของรหัสสถติิสินคา แตหากไมตรงกันกต็อง

Convert  Quantity Unit Code ใหตรงกบัหนวยของรหัสสถติิสินคา เชน พิกัด

ศุลกากร 8542390085423900--000000/C/C6262 ในชอง Quantity Unit Code ตองระบุหนวยเปน 
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การสําแดงขอมูลในใบขนสินคาการสําแดงขอมูลในใบขนสินคา((หนวยสนิคาหนวยสนิคา))

่ ่

ตัวอยางตัวอยาง  พิกัดสินคา พิกัดสินคา 84718471..8989..30 30 รหัสสถิติ รหัสสถิติ 999999//KGMKGM

ลําดับที่ใน

ใบขน

สินคา

เลขที่ Invoice 

Number

ลําดับรายการ

ใน Invoice

รายการ  

(ชื่อสินคา)

จํานวน

(Quantity/Unit)

จํานวนใน Invoice

(Invoice Quantity/Unit)

1 1234 1 CNC 3 Unit 3 Unit

2 1234 2 HEATER 5 SET 5 SET

ตัวอยางตัวอยาง  พิกัดสินคา พิกัดสินคา 85428542..3939..00 00 รหัสสถิติ รหัสสถิติ 000000//CC6262

ลําดับที่ใน

ใบขน

เลขที่ Invoice 

Number

ลําดับรายการ

ใน Invoice

รายการ  

(ชื่อสินคา)

จํานวน

(Quantity/Unit)

จํานวนใน Invoice

(Invoice Quantity/Unit)

สินคา

1 5678 1 IC 3 C62 3 C62

2 5678 2 IC 5 C62 5 SET



ขั้นตอนการสั่งปลอย ขั้นตอนการสั่งปลอย ((กรมศุลกากรกรมศุลกากร))

่1. รบัขอมูลหนังสอือนมุัตสิัง่ปลอย จาก BOI 

2  ออกเลขที่ใบขนขาเขาเพื่อใชผานพธิกีารศลกากร2. ออกเลขทใบขนขาเขาเพอใชผานพธการศลุกากร

3. ตรวจสอบขอมูลการอนมุัติ จาก BOI กับขอมูลจาก ู ุ ู

SHIPPING หากตรงกันจะสามารถผานพธิกีารได

54



   ใ ิ   ใ ิ   22   หนังสืออนมัติสั่งปลอยของสํานักงานหนังสืออนมัติสั่งปลอยของสํานักงาน

การตรวจสอบขอมูลใบขนสินคากับหนังสืออนมุตัิสั่งปลอยการตรวจสอบขอมูลใบขนสินคากับหนังสืออนมุตัิสั่งปลอย

  11. . ขอมูลใบขนสินคาขาเขาขอมูลใบขนสินคาขาเขา

        
เลขทีใ่บอนญาตเลขทีใ่บอนญาต

22. . หนงสออนุมตสงปลอยของสานกงานหนงสออนุมตสงปลอยของสานกงาน

คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 

เลขทีใ่บอนญาตเลขทีใ่บอนญาต ตรวจสอบ เลขทใบอนุญาตเลขทใบอนุญาต

วันที่ออกใบอนุญาตวันที่ออกใบอนุญาต

ัส   ใัส   ใ

เลขทใบอนุญาตเลขทใบอนุญาต

วันที่ออกใบอนุญาตวันที่ออกใบอนุญาต

ัส   ใัส   ใ

ตรวจสอบ

สวนรายการ

รหสหนวยงานผูออกใบอนุญาตรหสหนวยงานผูออกใบอนุญาตรหสหนวยงานผูออกใบอนุญาตรหสหนวยงานผูออกใบอนุญาต

=เลขประจําตัวผูเสียภาษีผูนําเขา เลขประจําตัวผูเสียภาษีผูนําเขา เลขประจําตัวผูเสียภาษีบริษัทผูขออนุญาตเลขประจําตัวผูเสียภาษีบริษัทผูขออนุญาตเลขประจําตัวผูเสียภาษีบริษัทผูขออนุญาตเลขประจําตัวผูเสียภาษีบริษัทผูขออนุญาต
สวนรายการ

ลําดับรายการในใบขนสินคา ฯลฯลําดับรายการในใบขนสินคา ฯลฯลําดับรายการในใบขนสินคา ฯลฯลําดับรายการในใบขนสินคา ฯลฯ ลําดับรายการในใบขนสินคา ฯลฯลําดับรายการในใบขนสินคา ฯลฯ

ั ี่ ํ   ใ  ั ิ่  ิ ิ ั ั ิ้ ิ ิ- วนทีนําเขา  ตองอยใูนชวงวนเริมตนสิทธิกบวนสินสุดสิทธิ

- ปรมิาณ  ปรมิาณในใบขนสินคาตองไมเกินปริมาณในใบอนุญาต

- หนวยของปริมาณ

- อัตราลดหยอนอากร/อัตรายกเวนอากร
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- อัตราลดหยอนมูลคาเพิ่ม/อัตรายกเวนมูลคาเพิม่



ขั้นตอนการสั่งปลอย ขั้นตอนการสั่งปลอย (SHIPPING)(SHIPPING)

ั ึ  ั ิ ื่ ั ี่  ั ่1. บันทกึขอมูลรายการวตัถุดบิ/เครอืงจกัรทตีองการสงั

ปลอยในใบขนสินคาขาเขาทีไ่ดรับเลขทีจ่ากกรมศลกากร ปลอยในใบขนสนคาขาเขาทไดรบเลขทจากกรมศุลกากร 

โดยเรียงลาํดับทีข่องรายการวตัถุดบิใหครบถวนตรงกบั 

INVOICE

2 นําเลขทีห่นังสืออนมัตจิาก BOI ระบในรายการ2.นาเลขทหนงสออนุมตจาก BOI ระบุในรายการ

วัตถดุิบ/เครือ่งจักรแตละรายการทีไ่ดรับอนุมัติุ ุ

3.สงขอมูลการอนุมัติไปยังกรมศุลกากร
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ระบบจะตรวจสอบรายการเครือ่งจักรที่ระบบจะตรวจสอบรายการเครองจกรท

บริษัท ยื่นขอกับระบบ หากรายการทีย่ื่น

ขอไมตรงกบัรายการที่ขออนุมตัิระบบจะุ

ไมอนุมตัิและไมสงขอมูลไปกรมศุลกากร
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การสั่งปลอยวัตถุดิบแบบไรเอกสารการสั่งปลอยวัตถุดิบแบบไรเอกสาร***

บริษัทสงขอมลูการ

ั่ 

ระบบไมพิมพรายงาน

เสนอเจาหนาที่ BOI

แจงผลให

บริษัท
ไมอนุมัติ

สังปลอย (BIRTIMP)

 เขาระบบเพื่อตรวจสอบ

ขอมล

เสนอเจาหนาท BOI

ลงนาม
ทราบ

ขอมูล

อนุมัติ
ทุกรายการ

สมาคมไมมีการบันทึกผล

การอนุมัติ

ระบบสงขอมลูไปบริษัทไมตองรับหนังสอื

61

กรมศุลกากร (ebXML)อนุมัติ
อนุมัติภายใน 3 ชั่วโมง



ั ิ ั ่ ป  ั ิระบบจะอนมุัติสังปลอยวัตถดุบิทุกรายการ

วัตถดบิที่ผไดรับการสงเสริมยื่นขออนมัติ วตถดุบทผูไดรบการสงเสรมยนขออนมุต 

หากตรวจสอบภายหลังพบวาเปน

รายการวัตถดุบิที่ไมอยูในขายที่ไดรับสิทธิ

ประโยชน 

สํานักงานจ เพิกถอนสิทธิปร โยชนสานกงานจะเพกถอนสทธประโยชน

สําหรับวัตถดิบตามสภาพของของ ราคาสาหรบวตถุดบตามสภาพของของ ราคา

และอัตราภาษีที่เปนอยู ณ วันนําเขา 62



การสงขอมูลไปยังกรมศุลกากรการสงขอมูลไปยังกรมศุลกากร***

บริษทัสงขอมูลการ

สั่งปลอย (BIRTIMP) ระบบแจงชื่อที่ไมตรงชื่อไมตรง( )

 เขาระบบ เพื่อ

ตรวจสอบความ

ไปยัง BOI

ถูกตอง

เจาหนาที่พิจารณาเจาหนาทพจารณา

ขอมูลทุกรายการถูกสงไปที่

กรมศลกากร ไมอนุมัติอนุมัติกรมศุลกากร

เพิ่มชือ่วัตถดุิบเขาสู

ระบบ

แจงผลใหบรษิัท

ทราบ
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ระบบ ทราบ



กรณชีือ่ที่ไมตรงที่บริษัทตองดําเนินการกรณชีือ่ที่ไมตรงที่บริษัทตองดําเนินการ***

หลังจากที่บริษัทฯ หลงจากทบรษทฯ 

ทราบผลไมอนุมตัิ

เดินพิธีการแลวยังไมเดินพิธีการ

ทําเรื่องยกเลกิการ
ชําระภาษีอากร

ทาเรองยกเลกการ

สั่งปลอย
(ไมสามารถขอคืนได)

และขอปรบัยอด
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11..ไมมีชื่อรองในกรุปวัตถุดิบที่เลือกไมมีชื่อรองในกรุปวัตถุดิบที่เลือก

Boi ั ิ ิ ่ ื่ ใ ป ี่ ื ี ี่

ุ ุุ ุ

Boi อนุมติเพิมชือรองในกรุปทีเลือก กรณีที

เปนสินคาชนิดเดยีวกนัแลวจะบันทึกลงในเปนสนคาชนดเดยวกนแลวจะบนทกลงใน

ระบบ Rmts 2011
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2.มีชื่อรองในกรุปวัตถุดิบที่เลือกแตเลือกกรุปนัมเบอรผิด

1  ปรบัยอดวัตถดิบโดยลดยอดในกรปที่บรษิัทเลือกและ1. ปรบยอดวตถุดบโดยลดยอดในกรุปทบรษทเลอกและ

เพิ่มยอดในกรุปที่ BOI กําหนด 

2.  ตรวจสอบปริมาณสต็อกวามีพอใหปลอยไดหรือไม ถา

ไมพอใหยกเลิกเพิกถอนเฉพาะสวนที่เกินโดยทําหนังสือไมพอใหยกเลกเพกถอนเฉพาะสวนทเกนโดยทาหนงสอ

เพิกถอนสิทธิ์สงไป BOI ลงนามแจงกรมศุลกากร และ

บริษัทตอไป

3  แจงใหบริษัททราบผานระบบ Online3. แจงใหบรษททราบผานระบบ Online
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3.ไมสามารถเพิ่มชื่อรองในกรุปเลือก

ใ  ั ิ ไ ั ี ั ิใหขออนุมัติแกไขบัญชีรายการวตัถุดิบ

67



กรณีที่ชื่อไมตรงกรณีที่ชื่อไมตรง

สาเหตุ RMTS-2011 RMTS-2011 บริษัทุ

โดยเจาหนาที่

BOI

UPDATE

ั ิ ป ี ั ื่ ั ิ ั ึ ิ่ โวัตถุดิบ ประเภทเดียวกัน แตชือ

แตกตางกัน

อนุมัติ บันทึกเพิมโดย

อัตโนมัติ

ั ิ  ิ ป ั ิ ป ั ใ วตถุดิบ เขาผิดกรุป อนุมติ ADJ ปรบยอดใหตรง

กรุป

วัตถุดิบ ตางชนิดกัน ไมอนุมัติ - แกไขบัญชี

รายการวัตถุดิบ
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กรณีชื่อวัตถดบิที่ไมอนมัติและเดินพิธีการแลวุ ุ
ตองมีภาระดังนี้

11 อากรขาเขาอากรขาเขา11..อากรขาเขาอากรขาเขา

ี  ิ่ี  ิ่22..ภาษีมูลคาเพิมภาษีมูลคาเพิม

33..เบี้ยปรับเบี้ยปรับ VAT  VAT  11  เทาเทา

4.เงินเพิ่ม VAT 1.5 % ตอเดือน
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สิ่งที่ตองระวังสงทตองระวง
11 ชื่อวัตถดบิ/เครื่องจักรที่นําเขาตองตรงกับชื่อที่ไดรบัอนมตัิจาก11.. ชอวตถุดบ/เครองจกรทนาเขาตองตรงกบชอทไดรบอนุมตจาก

BOI

22. . เลขรายการที่ในใบขนสนิคาขาเขาและที่แจงกับ BOI จะตองตรงกัน

33. . การอางอิงเลขทีห่นังสืออนมตัิใหใสเฉพาะเลขที่หนังสือและใหตรง33. . การอางองเลขทหนงสออนุมตใหใสเฉพา เลขทหนงสอแล ใหตรง

กับเลขที่ นร ของ BOI เทานั้น เชน นร1305R580400000089

4. หนวยของวัตถดุิบที่นาํเขาจะตองตรงกับรหัสสถิติของกรม

ศ
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ขั้นตอนการตดับญัชีวัตถุดิบปจจบุนัขั้นตอนการตดับญัชีวัตถุดิบปจจบุนั

ฐานขอมูลสงออก
ฐานขอมูล

ั ิ
ฐ ู

กรมศุลฯ
ระบบวัตถุดิบของ

สมาคม

ไมถกตอง
1. 3.

Download 

ขอมูลใบขนขาออก

ตรวจสอบ

ขอมูล

แจงบริษัท

แกไขขอมูล

ไมถูกตอง

ถูกตอง

2.

เตรียมขอมูลการตัด

บัญชี (BIRTEXP ) พรอม

ตัดบัญชี
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เอกสารการสงออก



ขั้นตอนการตดับญัชีวัตถุดิบแบบไรเอกสารขั้นตอนการตดับญัชีวัตถุดิบแบบไรเอกสาร***

ฐานขอมลสงออก
ฐานขอมูล

ฐ ู

กรมศลุฯ
ระบบวตัถุดิบของ

สมาคม1.

่
แจงบริษัทไมถกตองดึงขอมล

ขอมูลใบขนขาออกที่มี

ขอมูลครบถวน

ตรวจสอบ

ขอมูล

แจงบรษท

แกไข

ขอมล

ไมถูกตองดงขอมลู

2 ขอมูล
ถูกตอง2.

ตัดบัญชี

อัตโนมัติ
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ขอมูลที่ครบถวนประกอบดวยขอมูลที่ครบถวนประกอบดวย

1 เลขที่ใบขนขาออก (D l ti  N )1. เลขทใบขนขาออก (Declaration No.)

2. วันที่รับบรรทุก (Load Date)

3. ชื่อผลิตภัณฑ (English Description of Goods)

4 ชื่อรน (Product Code)4. ชอรุน (Product Code)

5. ปริมาณที่สงออก (Quantity)

66. หนวย (Unit)

7. เลขที่บัตรสงเสริม (BOI License)

ขอมูลที่ไมครบถวนทําให

ไมสามารถตดับัญชี( )

 อัตโนมัตไิด
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รายการวัตถดุบิและ
วัสดุจําเป็น หน่วย

สูตรการผลิต

รายการที่

(ตาม MML)

ุ

ื่ ั

ปริมาณ

การใช้
สุทธิ

ปริมาณส่วน
สูญเสีย

ต่อผลติภัณฑ์

ปริมาณการ
ใช้ร่วม

ต่อผลติภัณฑ์

ปริมาณวัตถดุบิ

และวัสดุจําเป็น

ที่ใช้ในการผลิต
ชือหลัก

ุ

ต่อ
ผลิตภัณฑ์

1 .......... *

1 .......... * 1 .......... * 6 เดือน
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Export_

Declaration No

Invoice_

No

Product_

Code

English_Description_

of Goods
Quantity

Quantity_

Unit

Company_English_

Name

Date_

LoadDeclaration_No No Code of_Goods Unit Name Load

A0101570107506 'CV-03417 00K335 SLEEVE 14 C62

SYSTEM TEST 

COMPANY LIMITED 11/1/2014

S S S

A0101570107506 'CV-03417 00K335 SLEEVE 35 C62

SYSTEM TEST 

COMPANY LIMITED 11/1/2014

SYSTEM TEST 

A0101570107506 'CV-03417 00K335 SLEEVE 76 C62 COMPANY LIMITED 11/1/2014

A0101570107506 'CV-03424 00J122 BALL 58 C62

SYSTEM TEST 

COMPANY LIMITED 11/1/2014

A0101570107506 'CV-03424 00J122 BALL 442 C62

SYSTEM TEST 

COMPANY LIMITED 11/1/2014

SYSTEM TEST 

A0101570107506 'CV-03424 00J125 BALL 78 C62 COMPANY LIMITED 11/1/2014
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PROJ_

CODE

DOC_

NO

EXP_ENTRY EXP_DATE MODEL MODEL_

DESC

QTY UOP REVISION

54321111 00001 B13-V-00000001 25/04/2013 AS-4282Q LABEL 50 C62 1

54321111 00001 B13-V-00000001 25/04/2013 AS-4282Q LABEL 50 C62 1
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1 ชื่อรนของสินคาที่ร บในใบขนสินคาขาออกตองตรงกับ1.ชอรุนของสนคาทระบุในใบขนสนคาขาออกตองตรงกบ

ชื่อรุนที่ไดรับอนุมัติ

2.การโอน vendor ชื่อของผลิตภัณฑที่โอนตองอยูใน

สตรการผลิตของผโอนสูตรการผลตของผูโอน

3.ชื่อรุนสินคาของผูโอนจะตองตรงกับรุนสินคาของผูรับโอนุ ู ุ ู

ที่ไดรับอนมุัติสูตรการผลิต

 BOIจาก BOI
 4.ระบบจะถูก ล็อกเมื่อมียอดคงเหลือมีคาตดิลบู
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ถาม - ตอบ



  ขอบคณขอบคณ  ขอบคณุขอบคณุ
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